
平成 28 年 11 月吉日 

都道府県医師連盟 各位 

 

拝啓 時下ますますご清祥の段お慶び申し上げます。 

貴医師連盟の諸先生方に於かれましては、平素より 自見はなこの活動に深いご理解を賜り心よ

り感謝を申し上げます。 

お蔭様をもちまして本年 9 月 26 日に開会しました臨時国会に於いて参議院厚生労働委員会委員

を拝命し、国会での活動をスタートすることができました。これも偏に会長先生はじめ諸先生方の

熱いご支援の賜物と重ねて御礼申し上げる次第です。 

早速、11月 8日開催の厚生労働委員会に於いて、一般質疑のトップバッターとして 30分の時間

を頂戴し、参議院議員として初めての委員会質問をさせていただきました。医師連盟の代表として、

日頃より先生方からお伺いしておりますお考え・ご意見等をしっかり踏まえて、下記の通り 7項目

について、塩崎厚生労働大臣をはじめ厚生労働省他関連する省庁にお聞きいたしました。 

詳細につきましては、参議院 HP に掲載されていますので、下記 URL より動画でご覧いただけれ

ばと存じます。 

今後とも、先生方に於かれましては自見はなこに対しまして、倍旧のご指導・ご鞭撻を賜ります

よう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

参議院ホームページ URL  http://www.webtv.sangiin.go.jp/webtv/index.php 

            ※このサイトに「自見はなこ」と入力すると出てきます。 

 

質問項目） ①成育基本法の理念に照らして、妊娠期から次世代の子どもを育てる若年

成人までの保健と医療を切れ目なく支援することについて 

②社会医学の観点から、虐待に対する取り組みについて 

③専門医の仕組みが始まる時期に鑑み医師のキャリアデザインに関して、

医学部教育、初期研修、専門医の仕組みを横断的に連携する必要性につ

いて 

④日本の受動喫煙防止対策が現在、世界と比較してどのような状態である

と受け止めているか、また厚労省ホームページ上で公表している提案を

満たした場合、世界水準にどの程度近づくのか 

⑤予防接種ワクチンの容器や被包に付される表示等について、有効期限年

月日・製造番号・検定合格年月日の表示が統一されていない、或いは十

分な注意喚起を促す表示改善に向けた取り組みについて 

⑥改正個人情報保護法の運用により病歴が要配慮個人情報に含まれてい

ること等により現場で影響がでないか懸念されていることについて 

⑦勤務環境の中での医療職の男女共同参画・働き方の横断的な取り組みに

ついて都道府県医療勤務環境改善センターが果たしている役割と今後

の方向性について  

参議院議員 自見はなこ 事務所 

 

http://www.webtv.sangiin.go.jp/webtv/index.php

